

# 決 算 報 告 書

---

(第 22 期)

自 令和 5 年 1 月 1 日  
至 令和 5 年 12 月 31 日

特定非営利活動法人世界の子どもにクテンを

# 活動計算書

自 令和5年1月1日 至 令和5年12月31日

特定非営利活動法人世界の子供にワクチンを日本委員会

(単位：円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取寄付金	209,770,466	209,770,466	
2 その他収益			
受取利息	546		
為替差益	17,142		
雑収益	23,006	40,694	
経常収益 計			209,811,160
II 経常費用			
1 事業費			
(1)人件費			
給料手当	19,030,220		
法定福利費	2,409,675		
人件費計	21,439,895		
(2)その他経費			
ワクチン供与活動費	116,625,340		
募金開発費	12,770,274		
啓発・教育費	153,884		
広報・啓蒙・教育費	6,512,960		
旅費交通費	3,095,765		
システム関連費	5,517,843		
募金手数料	3,592,004		
通信運搬費	3,680,613		
印刷物関係費	1,588,492		
水道光熱費	373,319		
賃借料	2,733,540		
諸謝費	5,368		
リース料	171,600		
その他経費計	156,821,002		
事業費計		178,260,897	

(単位：円)

科 目	金 額		
2 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	8,973,600		
給料手当	6,026,700		
法定福利費	1,965,593		
福利厚生費	594,613		
人件費計	17,560,506		
(2)その他経費			
旅費交通費	632,149		
消耗品費	380,455		
水道光熱費	373,324		
賃借料	2,733,552		
減価償却費	296,458		
諸会費	90,000		
租税公課	418,877		
支払手数料	4,950		
支払報酬	1,327,904		
雑費	84,920		
その他経費計	6,342,589		
管理費 計		23,903,095	
経常費用 計			202,163,992
当期経常増減額			7,647,168
III 経常外費用			
無形固定資産減価償却額		159,225	
経常外費用計			159,225
当期正味財産増減額			7,487,943
前期繰越正味財産額			35,272,270
次期繰越正味財産額			42,760,213

貸・借対照表

令和 5 年 12 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにワチンを

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流 動 資 産			
現 金 預 金	33,330,780	29,488,068	3,842,712
現 金	158,352	70,019	88,333
外 貨	855,234	89,439	765,795
三井住友銀行普通預金	9,800,723	17,976,557	△8,175,834
郵便貯金	16,774,207	6,391,565	10,382,642
楽天銀行オペラ支店	3,900,814	1,716,120	2,184,694
三井住友銀行三田通支店	12,646	13,086	△440
三菱UFJ銀行田町支店	1,828,804	3,231,282	△1,402,478
立 替 金		122,482	△122,482
募 金 切 手	2,871,420	657,256	2,214,164
流 動 資 産 合 計	36,202,200	30,267,806	5,934,394
固 定 資 産			
そ の 他 固 定 資 産			
建 物 付 属 設 備	548,969	732,385	△183,416
什 器 備 品	357,247	144,689	212,558
ソ フ ト ウ ェ ア	902,275		902,275
電 話 加 入 権	221,240	221,240	
敷 金	3,381,000	3,381,000	
生 命 保 険 積 立 金	2,653,994	2,387,460	266,534
そ の 他 固 定 資 産 合 計	8,064,725	6,866,774	1,197,951
固 定 資 産 合 計	8,064,725	6,866,774	1,197,951
資 産 合 計	44,266,925	37,134,580	7,132,345
II 負 債 の 部			
流 動 負 債			
未 払 金	29,937	29,937	
預 り 金 用	175,954	158,886	17,068
未 払 費 用	1,300,821	1,673,487	△372,666
流 動 負 債 合 計	1,506,712	1,862,310	△355,598
負 債 合 計	1,506,712	1,862,310	△355,598
III 正 味 財 産 の 部			
一 般 正 味 財 産	42,760,213	35,272,270	7,487,943
正 味 財 産 合 計	42,760,213	35,272,270	7,487,943
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	44,266,925	37,134,580	7,132,345

正味財産増減計算書

令和 5年 1月 1日から令和 5年12月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにワチを  
事業名：事業全体

(単位： 円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
受取寄付金	209,770,466	185,859,354	23,911,112
募入金収入	209,770,466	185,859,354	23,911,112
為替差益	0	11,916	△11,916
為替差益		11,916	△11,916
雑収益	40,694	744,580	△703,886
受取利息	546	595	△49
雑収益	17,142	743,985	△726,843
為替差益	23,006		23,006
經常収益計	209,811,160	186,615,850	23,195,310
經常費用			
事業費用	178,260,897	171,716,738	6,544,159
ワタクチン供与活動費	116,625,340	116,066,601	558,739
募金開発費	12,770,274	8,816,286	3,953,988
啓発・教育費	153,884	136,417	17,467
広報・啓蒙・教育費	6,512,960	4,962,398	1,550,562
ドナケア一費		296,091	△296,091
給料手当	19,030,220	18,404,324	625,896
法定福利費	2,409,675	2,525,181	△115,506
旅費交通費	3,095,765	2,428,776	666,989
システム関連費	5,517,843	5,844,057	△326,214
募金手数料	3,592,004	3,524,214	67,790
通信運搬費	3,680,613	4,124,951	△444,338
消耗什器備品費		50,390	△50,390
印刷物関係費	1,588,492	1,319,183	269,309
水道光熱費	373,319	312,729	60,590
賃貸諸料	2,733,540	2,733,540	
諸謝料	5,368		5,368
管理費	171,600	171,600	
役員報酬	23,903,095	23,439,011	464,084
役給与手当	8,973,600	8,973,600	
退職金	6,026,700	5,927,700	99,000
法定福利費	1,965,593	1,150,000	△1,150,000
福利厚生費	594,613	1,188,267	777,326
旅費交通費	632,149	617,143	△22,530
減価償却費	296,458	560,131	72,018
消耗品費	380,455	328,100	△31,642
水道光熱費	373,324	177,329	203,126
水道光熱費	373,324	312,734	60,590
賃貸諸料	2,733,552	2,733,552	
保険料		29,420	△29,420
租税公課	418,877	91,261	327,616
支払手数料	4,950	5,680	△730
諸会費	90,000	90,000	
支払報酬	1,327,904	1,173,904	154,000
雑費用	84,920	80,190	4,730
經常費用計	202,163,992	195,155,749	7,008,243
評価損益等調整前当期經常増減額	7,647,168	△8,539,899	16,187,067
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	7,647,168	△8,539,899	16,187,067
經常外増減の部			
經常外収益			

正味財産増減計算書

令和 5年 1月 1日から令和 5年12月31日（決算）まで

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにワケを

事業名：事業全体

（単位： 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
経 常 外 収 益 計	0	0	0
経 常 外 費 用			
無形固定資産減価償却	159,225	0	159,225
無形固定資産減価償却額	159,225		159,225
経 常 外 費 用 計	159,225	0	159,225
当期経常外増減額	△159,225	0	△159,225
当期一般正味財産増減額	7,487,943	△8,539,899	16,027,842
一般正味財産期首残高	35,272,270	43,812,169	△8,539,899
一般正味財産期末残高	42,760,213	35,272,270	7,487,943
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	42,760,213	35,272,270	7,487,943

財 産 目 録

令和 5 年 12 月 31 日現在 (決算)

法人名：特定非営利活動法人世界の子どもにカチンを

事業名：事業全体

(単位： 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金		現金手許有高	158,352
外貨			855,234
三井住友銀行普通預金		東京公務部	9,800,723
郵便貯金		郵便貯金	16,774,207
楽天銀行オペラ支店			3,900,814
三井住友銀行三田通支店			12,646
三菱UFJ銀行田町支店			1,828,804
募金切手			2,871,420
流動資産合計			36,202,200
(固定資産)			
その他固定資産			
建物付属設備		フロア工事等	548,969
什器備品		パソコン他	357,247
ソフトウェア		協力者データベースシステム他	902,275
商標権		JCVロゴ	
電話加入権		事務局電話 03-5419-1081	72,400
		事務局電話 03-5419-1082	72,400
		ケーブル回線	76,440
敷金		事務所敷金	3,381,000
生命保険積立金		大同生命	2,653,994
固定資産合計			8,064,725
資産合計			44,266,925
(流動負債)			
未払金		木村会計	29,937
預り金		源泉所得税	175,954
未払費用		社会保険 他4口	1,300,821
流動負債合計			1,506,712
負債合計			1,506,712
正味財産			42,760,213